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Η Ελλάδα στο επίκεντρο
Η ανθεκτικότητα του συστήματος υγείας, η καινοτομία

H
Ελλάδα, όπως και πολλές χώ-
ρες, καλείται να διαχειριστεί
σημαντικές προκλήσεις, όπως

την υποχρηματοδότηση του συστή-

ματος υγείας, τη γήρανση του πλη-
θυσμού , την αύξηση των χρονίως
νοσούντων, την υποστελέχωση του

υγειονομικού προσωπικού , την
πρόκληση της εισόδου νέων θερα-
πειών υψηλής αξίας και πολλές άλ-
λες. Οι προκλήσεις αυτές εντείνονται
από ευρύτερες παγκόσμιες εξελί-
ξεις, όπως το αυξημένο κόστος ζω
ής και οι επιπτώσεις της κλιματικής
αλλαγής, που απειλούν άμεσα τη
βιωσιμότητα του συστήματος υγείας
και αυξάνουν τις προκλήσεις πρό-
σβασης στην υγειονομική φροντίδα.

Οι προκλήσεις αυτές , αλλά και οι
ευκαιρίες που αναδεικνύονται, συ
ζητήθηκαν στο 2ο ΣΦΕΕ Summit
που διοργάνωσε ο Σύνδεσμος Φαρ
μακευτικών Επιχειρήσεων Ελλάδας
(ΣΦΕΕ) την Τρίτη 24 Ιουνίου 2025.

στο Μέγαρο Μουσικής Αθηνών, με
τίτλο: « Delivering Value in an
Evolving Landscape ».

Παρά τις δυσκολίες, διανύουμε
μια περίοδο «φαρμακευτικής ανα-
γέννησης» , με τη χώρα μας να διεκ
δικεί πλέον ηγετικό ρόλο στην και
νοτομία στον χώρο της Υγείας. Έτσι,
για δεύτερη συνεχόμενη χρονιά κοι
ρυφαίες προσωπικότητες από τον
χώρο της Υγείας, της πολιτικής και
της φαρμακευτικής βιομηχανίας συ
ναντήθηκαν στο 2ο ΣΦΕΕ Summit ,

με στόχο την ανάδειξη των κρίσιμων
προκλήσεων τόσο σε ευρωπαϊκό
όσο και σε εθνικό επίπεδο , αλλά και
την ανάδειξη ρεαλιστικών λύσεων
για ένα βιώσιμο φαρμακευτικό
πλαίσιο.

Στο επίκεντρο, λοιπόν, των συζη-
τήσεων βρέθηκαν η καινοτομία και
η πρόσβαση των Ελλήνων ασθενών
σε νέες θεραπευτικέςλύσεις, η βιω-
σιμότητα του συστήματος υγείας, η
αξιοποίηση των δεδομένων, οι δυ-
νατότητες του ψηφιακού μετασχη-
ματισμού και της Τεχνητής Νοημο-
σύνης , η θέση της Ελλάδας στο ευ
ρωπαϊκό υγειονομικό τοπίο, καθώς
και η χάραξης μιας φαρμακευτικής
πολιτικής με επίκεντρο τον ασθενή .
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Από αριστερά : Άδωνις Γεωργιάδης, υπουργός Υγείας (online) - Βασιλική Ραφαέλα Βακουφτσή , πρόεδρος του Συλλόγου Ασθενών - Antonella Levante , αντιπρόεδρος &γενική διευθύντρια
για την Ιταλία & την Ελλάδα , IQVIA - Richard Robinson, εκτελεστικός διευθυντής & επικεφαλής Πολιτικής & Κυβερνητικών Υποθέσεων Ευρώπης, Bristol Myers Squibb, Ηνωμένο Βασίλειο

- Ολύμπιος Παπαδημητρίου, πρόεδρος του ΣΦΕΕ - Ελένα Χουλιάρα, αντιπρόεδρος του ΣΦΕΕ, πρόεδρος & διευθύνουσα σύμβουλος της AstraZeneca Ελλάδας & Κύπρου - Κώστας
Αθανασάκης, αναπληρωτής καθηγητής Οικονομικών της Υγείας, Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής - Απόστολος Μαγγηριάδης, δημοσιογράφος και παρουσιαστής του Δελτίου Ειδήσεων της
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Ολύμπιος Παπαδημητρίου , πρόεδρος του ΣΦΕΕ

Η Υγεία ως μοχλός ανάπτυξης :

Η καινοτομία ανεβάζει το ΑΕΠ
Η Υγεία δεν είναι κόστος , αλλά ε-

πένδυση με μετρήσιμο όφελος για
την κοινωνία και την οικονομία» :

Αυτό ήταν το κεντρικό μήνυμα του
Dennis Ostwald , CEO του WifOR

Institute της Γερμανίας, κατά την ει
σήγησή του στο συνέδριο . Ο κ .

Ostwald υπογράμμισε πως «δεν
μπορούμε να έχουμε ασθενείς σε
μια εποχή που χρειαζόμαστε παρα-
γωγικές κοινωνίες – πρέπει να πεί-
σουμε για την ανάγκη επένδυσης
στην Υγεία» . Τόνισε ότι η καινοτομία

στον τομέα της Υγείας δεν είναι απ

πλώς ζήτημα περίθαλψης, αλλά ερ-
γαλείο ανάπτυξης με προστιθέμενη
αξία στο ΑΕΠ .

Αναφερόμενος στο παράδειγμα
της Γερμανίας, σημείωσε πως η αλ-
λαγή αντίληψης από το « κόστος»

στο «επενδυτικό εργαλείο» αποτέ-
λεσε σημείο καμπής, με τις πολιτικές
της περιόδου Μέρκελ να ενισχύουν
ουσιαστικά τον κλάδο τηςΥγείας. Πα-
ρουσιάζοντας δεδομένα από πρό-
σφατη μελέτη του WifOR, ανέδειξε
πως οι επενδύσεις στην Υγεία έχουν
θετικό αποτύπωμα σε κάθε κοινωνι-
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Βασιλική Ραφαέλα Βακουφτσή , πρόεδρος
του Συλλόγου Ασθενών

κό και οικονομικό επίπεδο . «Χρεια-
ζόμαστε ένα ισχυρό αφήγημα πουνα
πείθει τους πολιτικούς και τη δημό
σια σφαίραγια τη σημασία της καινο-
τομίας» , σημείωσε χαρακτηριστικά .

Ξεκινά φέτος το Ταμείο
Καινοτομίας για φάρμακα

Οι μεγάλες προκλήσεις που αντι-
μετωπίζει η βιωσιμότητα του ελλη-
νικού συστήματος υγείας, εξαιτίας
της ραγδαίας ανάπτυξης της φαρμα-
κευτικής καινοτομίας και των σοβα-
ρών χρηματοδοτικών ελλειμμάτων.

βρέθηκαν στο επίκεντρο της θεματι

an evol

Antonella Levante , αντιπρόεδρος & γενική
διευθύντρια για την Ιταλία & την Ελλάδα,

IQVIA

κής ενότητας «Χτίζοντας ένα Βιώσι
μο Φαρμακευτικό Μέλλον με Επίκε-
ντρο τον Ασθενή» . Το ερώτημα που
πρωταγωνίστησε στη συζήτηση ήτ
ταν πώς θα καταφέρουμε να χτίσου
με ένα πιο βιώσιμο «αύριο» στον
χώρο του φαρμάκου , που παράλλη
λα θα θέτει στο επίκεντρο τις ανά
γκες του ασθενούς.

Ο υπουργόςΥγείας, Άδωνις Γεωρ
γιάδης, προανήγγειλε πως θα λη-
φθούν επιπλέον μέτρα για τον έλεγ
χο της φαρμακευτικής δαπάνης και
τη μείωση των αυτόματων επιστρο
φών του clawback που βαρύνουν
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αι η ισότιμη πρόσβαση των ασθενών στις θεραπείες που έχουν ανάγκη
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Μάριος Θεμιστοκλέους, υφυπουργός Υγείας
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Stefan Oelrich , First Vice-President & Treasurer της EFPIA και μέλος του Δ.Σ. της Bayer
AG (online)

Kyriakos
Souliotis
ProfessorofHealthPolicy,Deanofthe

FacultyofSocialand PoliticalSciences,
UniversityoftheιακιιιερεΤρα

Moderator: Andriana Paraskevopoulou
Journalist, News Anchor, ERT

The C

Από αριστερά: Κυριάκος Σουλιώτης, καθηγητής Πολιτικής Υγείας και κοσμήτορας της Σχολής Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών του
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου - Γεώργιος Κουρέπης, διευθυντής, Deloitte - Παυλίνα Καρασιώτου, γενική γραμματέας Δημοσιονομικής

Πολιτικής του υπουργείου Οικονομικών - Fabrizio Bocchetti , γενικός διευθυντής, πρόεδρος Δ.Σ. και διευθύνων σύμβουλος της Merck για
Ελλάδα και Κύπρο - AnthonyAouad, γενικός διευθυντής της Sanofi σε Ελλάδα, Ουγγαρία και Ουκρανία – Μάριος Θεμιστοκλέους,

υφυπουργός Υγείας - Αντριάνα Παρασκευοπούλου , δημοσιογράφος, παρουσιάστρια Ειδήσεων, ΕΡΤ

τις επιχειρήσεις , ενώ τόνισε πως
φέτος θα ξεκινήσει να λειτουργεί το
Ταμείο Καινοτομίας στα φάρμακα
(γνωστό και ως Σχήμα Μεταβατικής
Αποζημίωσης) που θα ενισχύσει την
πρόσβαση στα καινοτόμα φάρμακα
και θα δημιουργήσει μηχανισμούς
προσωρινής αποζημίωσης.

«Η Ελλάδα πράγματι είχε παγώσει
τη φαρμακευτική δαπάνη στα χρόνια
της κρίσης , όμως από το 2022 υπάρ-
χει σαφής αύξηση της χρηματοδότη-
σης φαρμάκου . Το 2025 θα είναι
καλύτερη χρονιά σε σύγκριση με
πέρυσι όσον αφορά τη μείωση των
αυτόματων επιστροφών και έχουμε
καταφέρει να ελέγξουμε τη φαρμα-
κευτική δαπάνη», ανέφερε χαρα-
κτηριστικά .Όπως είπε, το υπουργείο

Υγείας βρίσκεται σε ανοιχτό διάλογο
με τη φαρμακοβιομηχανία και στό-
χος είναι η μείωση του clawback ,

που μπορείνα επιτευχθεί και από τη

χρήση νέων τεχνολογιών και την η-
λεκτρονική συνταγογράφηση . «Πα-
ραδέχομαι πως είναι μεγάλη πρό
κληση η πρόσβαση των ασθενών
στις νέες θεραπείες και στην καινο-
τομία . Τα μέτρα για τον έλεγχο της
δαπάνης λειτουργούν , αλλά παράλ-
ληλα γνωρίζουν πως δημιουργούν
προβλήματα στην αγορά . Πρέπει ό-
μως να έχουμε κανόνες» , συμπλή-
ρωσε .

Από την πλευρά του , ο πρόεδρος
του ΣΦΕΕ , Ολύμπιος Παπαδημητρί
ου , επεσήμανε το χρηματοδοτικό
κενό που υπάρχει στο φάρμακο, λέ-

R

γοντας πως χρειαζόμαστε 400 εκατ.

ευρώ επιπλέον χρηματοδότηση για
να φτάσουν οι αυτόματες επιστρο
φές στο 51 % της αξίας των φαρμά
κων και 800 εκατ . για να πέσουν στο
40%, που ήταν τα επίπεδα το 2020 .

« Η κυβέρνηση προσπαθείνα βελ-
τιώσει τη χρηματοδότηση , αλλά πε-
ριμένουμε να δούμε πιο απτά απο

τελέσματα . Η βελτίωση δεν είναι
αρκετή . Δεν έχουν αποδώσει ακόμη
τα μέτρα για τον έλεγχο της φαρμα-
κευτικής δαπάνης . Η φαρμακευτική
αγορά χρειάζεται προβλεψιμότητα
και προγραμματισμό για την έλευση
νέων φαρμάκων και να προχωρή
σει το επενδυτικό της πλάνο .

Ο Κώστας Αθανασάκης, αναπλη-
ρωτής καθηγητής Οικονομικών της

Υγείας, Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττι-
κής, υπογράμμισε πως πρέπει να
δράσουμε σήμερα για να έχουμε έ
να καλύτερο μέλλον στα συστήματα
υγείας. Το στοίχημα της βιωσιμότη
τας της φαρμακευτικής δαπάνης είν
ναι κομβικό, που επηρεάζεται τόσο
από το δημογραφικό όσο και από τις
κοινωνικές συνθήκες . «Η φαρμα-
κευτική δαπάνη δεν είναι μόνο θέμα
τιμών και όγκου , αλλά μίγματος και
των ειδών φαρμάκων που κατανα-
λώνονται. Το ζητούμενο είναι να έ-
χουμε έγκαιρη διάγνωση και αντι-
μετώπιση της χρόνιας νοσηρότη
τας» .

Η Ελένα Χουλιάρα , αντιπρόεδρος
του ΣΦΕΕ, πρόεδρος & διευθύνου
σα σύμβουλος της AstraZeneca Ελ-
λάδας & Κύπρου, αναφέρθηκε στα
βασικά εμπόδια που αντιμετωπίζει η
αγορά για να έρθουν πιο γρήγορα
στους Έλληνες ασθενείς τα νέα και
καινοτόμα φάρμακα . « Βλέπουμε
πωςέχουμε όλο και πιο περιορισμέ
νη διαθεσιμότητα στην Ελλάδα , ενώ
αυξάνεται ο χρόνος αναμονής των
ασθενών στα καινοτόμα φάρμακα .

Το βασικότερο εμπόδιο για τις εται-
ρείες είναι η χρηματοδότηση του
συστήματος υγείας και τα τελευταία
χρόνια έχει δημιουργηθεί μεγάλο
χάσμα ανάμεσα στις ανάγκες των
ασθενών και τους διαθέσιμους πό-
ρους» , υπογράμμισε.

Η Antonella Levante , αντιπρόε
δρος & γενική διευθύντρια για την
Ιταλία & την Ελλάδα , IQVIA, επικε
ντρώθηκε στην ποιότητα ζωής των
ασθενών και στην πρόσβαση σε νέ
ες θεραπείες όσο το δυνατόν πιο έ
γκαιρα . Η ανάπτυξη της βιοτεχνολο
γίας, οι κλινικές μελέτες και οι νεο-
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φυείς επιχειρήσεις μπορούν να βο-
ηθήσουν σημαντικά στην άνοδο της
φαρμακευτικής καινοτομίας και στη
βιωσιμότητα των συστημάτων. «Οι
κυβερνήσεις πρέπεινα έχουν καλύ
τερο σχεδιασμό και κατανόηση των
αναγκών των ασθενών», είπε.

Ο Richard Robinson , εκτελεστικός
διευθυντής & επικεφαλής Πολιτικής
& Κυβερνητικών Υποθέσεων Ευ-
ρώπης , Bristol Myers Squibb , Ηνω-
μένο Βασίλειο , σημείωσε πως η
καινοτομία επηρεάζει τη ζωή των
ασθενών και μπορεί να αυξήσει τη
βιωσιμότητα των συστημάτων υγεί
ας, όπως επίσης και να εξοικονομή-
σει πόρους για τα συστήματα υγείας.

«Οι κλινικές μελέτες είχαν μεγάλη
επιτυχία στην Ελλάδα φέτος. Όμως
είναι "κόκκινο καμπανάκι " η διαθε
σιμότητα και η πρόσβαση των ασθε
νών στα καινοτόμα φάρμακα . Χρειά-
ζεται να αυξηθεί η χρηματοδότηση
για την καινοτομία» .

Η Ελλάδα μπορεί να
πρωταγωνιστήσει στη
φαρμακευτική έρευνα

Η έρευνα και η φαρμακευτική
καινοτομία αποτελούν τα θεμέλια εν
νός σύγχρονου και βιώσιμου συ
στήματος υγείας . Σε παγκόσμιο επί
πεδο, οι επενδύσεις στην έρευνα και
την καινοτομία έχουν οδηγήσει σε
θεαματικές εξελίξεις , και αυτό φαί-
νεται και από το ύψος των επενδύ-
σεων στις κλινικές μελέτες στην
Ευρώπη, που αγγίζει πλέον τα 50
δισ . ευρώ ετησίως. Η χώρα μας
μπορεί να πρωταγωνιστήσει στις ε-
ξελίξεις όσον αφορά τη φαρμακευτι
κή έρευνα, όπως τονίστηκε στην ε
νότητα « Η Ελλάδα ως Ηγέτης: Χτίζο-
ντας ένα Οικοσύστημα Βιοεπιστη-
μών & Καινοτομίας» .

Η Ιωάννα Κούκλη , πρόεδρος
HBio (Hellenic BioCluster) , ιδιοκτή
τρια & διευθύνουσα σύμβουλος,

Pharmassist Ltd , τόνισε πως πρέπει
να συνεχίζουμε να υποστηρίζουμε
τη φαρμακευτική καινοτομία . Οι

φαρμακευτικές εταιρείες αποτελούν
στρατηγικούς εταίρους στην εθνική
προσπάθεια για την ενίσχυση της έ-
ρευνας και της καινοτομίας στον του

μέα της Υγείας και είναι καθοριστι
κής σημασίας να συνεχίσουμε να
υποστηρίζουμε με συνέπεια και ό-
ραμα τη φαρμακευτική έρευνα .

Ο Κωνσταντίνος Παναγούλιας, α-
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ντιπρόεδρος, ΣΦΕΕ και αντιπρόε
δρος ΒΙΑΝΕΞ Α.Ε. , είπε πως θα πρέ
πει να δοθούν υψηλότερες επιδοτή
σεις στις φαρμακευτικές επιχειρή-
σεις που δραστηριοποιούνται στην
Αττική . «Η φαρμακοβιομηχανία είναι
ένας κλάδος που χρειάζεται επενδύ-
σεις και να προσαρμόζεται στις ποιο-
τικές προδιαγραφές που διαρκώς
αλλάζουν» . Ο ίδιος πρότεινε τρεις
παρεμβάσεις: επιδοτήσεις μέσω του
επενδυτικού clawback που να φτάνει
το 50% στην Αττική , περισσότερα κί
νητρα για πολυεθνικές για να φέρουν
παραγωγή στην Ελλάδα και οι φαρ-
μακευτικές να έχουν κίνητρα για να
μπορούν να επενδύσουν συνολικά
και σε άλλους τομείς τηςΥγείας.

Η Kavita Patel, γενική διευθύντρια ,

Roche Hellas (Ελλάδα & Κύπρος).

υπογράμμισε πως η Ελλάδα διαθέτει
όλα τα εφόδια για να εξελιχθεί σε ελ-
κυστικό προορισμό νέων μελετών
και κλινικών ερευνών . Η χώρα μας
προσφέρει ένα ισχυρό «τρίπτυχο» α-
νταγωνιστικότητας: πολιτική βούλη-
ση για την υποστήριξη της καινοτομία
ας, εξειδικευμένο επιστημονικό δυ
ναμικό υψηλού επιπέδου και σύγ-
χρονες δομές και ερευνητικές υπο-
δομές . « Είναι πολύ σημαντικό να έ-
χουμε ένα βιώσιμο περιβάλλον όπου
αναγνωρίζεται η καινοτομία» , συ
μπλήρωσε.

Ο Ευστράτιος Σιμόπουλος, βου-
λευτής, πρόεδρος Ειδικής Μόνιμης
ΕπιτροπήςΈρευνας και Τεχνολογίας.

αναφέρθηκε στη διάσπαση που πα-
ρατηρείται σήμερα στον χώρο της έ-
ρευνας, της τεχνολογίας και της και
νοτομίας, που αποτελεί μια από τις
βασικές προκλήσεις που καλούμα-
στε να αντιμετωπίσουμε. Οι κλινικές
μελέτες αποτελούν έναν εξαιρετικά
σημαντικό τομέα, προσφέροντας τη
δυνατότητα στην Ελλάδα να προσελ-
κύσει επενδύσεις πολύ πάνω των

100 εκατομμυρίων ευρώ ετησίως.
εφόσον υπάρξει κατάλληλο περιβάλ-

λον . Για να γίνει αυτό, πρέπει να ξέ-
ρουμε με ακρίβεια ποιος ερευνά,

πού και τι, να εντοπίζουμε έγκαιρα τις
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Από αριστερά: Γιώργος Καπετανάκης , πρόεδρος της Ελληνικής Ομοσπονδίας Καρκίνου – ΕΛΛΟΚ - Δημήτρης Σκαλτσάς, CEO/Co-Founder, IntelligenciaAl , Greece - Ιωάννης Πανδής,
Pfizer Thessaloniki Site Lead & Center for Digital Innovation Leader, Pfizer, Greece - Κωνσταντίνος Παπαγιάννης, General Secretary, SFEE; Country President & Managing Director,

Novartis Hellas, Cyprus, Malta, Novartis Hellas, Greece - Mervi Siltanen, Act. Director, Findata , Finland - Άρης Αγγελής, γενικός γραμματέας for Strategic Planning - Δημήτρης
Παπαστεργίου , υπουργός Ψηφιακής Διακυβέρνησης - Βασιλική Αγγουρίδη , Health Editor στο News4Health.gr &το Euractiv.com

πρέπει να διατηρηθούν και να ενι
σχυθούν.

Τέλος. ο Αλέξης Τζούκας,

Managing Partner & συνιδρυτής Κος
Biotechnology Partners (ΗΠΑ) , τόνι
σε πως οι επιχειρηματίες πρέπει να
πάρουν το ρίσκο και να επενδύσουν
στην καινοτομία . Η Ελλάδα διαθέτει
σημαντικά πλεονεκτήματα που την
καθιστούν ελκυστικό προορισμό για
επενδύσεις , ιδιαίτερα στον κρίσιμο
τομέα της Υγείας. Οι δυνατότητες για
ανάπτυξη και κερδοφορία είναι με
γάλες, καθώς η χώρα μπορεί να ανα-
δείξει τον δυναμισμό της μέσα από
καινοτομίες στον χώρο του φαρμά
κου και της βιοτεχνολογίας.

ΜΑΡΙΟΣ
ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ

(υφυπ . Υγείας)

Αλλάζειο τρόπος
χρηματοδότησης
στανοσοκομεία

ερευνητικές και κοινωνικές ανάγκες. με την εφαρμογή
των DRGS

αλλά και να υποστηρίζουμε την εξει
δίκευση και τη διασύνδεση .

Από την πλευρά του , ο Χρήστος
Σωτηρίου , μέλος Δ.Σ. ΣΦΕΕ, διευθύ
νων σύμβουλος & αντιπρόεδρος,

Winmedica Pharmaceutical, είπε
πως το πρώτο κρίσιμο ζητούμενο εί
ναι η εξασφάλιση βιώσιμης χρηματο-
δότησης για την έρευνα και την και
νοτομία . Παράλληλα , πρέπει να δια-
σφαλιστεί η πρόσβαση των ασθενών
σε νέες και καινοτόμες θεραπείες. Τα
χρηματοδοτικά εργαλεία, όπως το
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότη
τας (RRF) και το Πρόγραμμα Δημοσί
ων Επενδύσεων, έχουν ήδη προ-
σφέρει σημαντική στήριξη και θα

Στο επίκαιρο θέμα των χρηματο-
δοτήσεων στον τομέα της Υγείας και
ειδικότερα στο νοσοκομειακό περι-
βάλλον αναφέρθηκε ο υφυπουργός
Υγείας, Μάριος Θεμιστοκλέους .

Σύμφωνα με τον υφυπουργό, στο

παρελθόν υπήρξε πολύ χαμηλή
χρηματοδότηση στην Υγεία , ενώ το
σύστημα ήταν ανοργάνωτο και οι δι
αδικασίες αδιαφανείς . Τα τελευταία
χρόνια έχουμε, όπως είπε , μια πολύ
σημαντική αύξηση κατά 120% στην
Υγεία , ενώ στα νοσοκομεία η αύξη-
ση αυτή ανήλθε στο 74% σε σχέση με

FI

Ειρήνη Αγαπηδάκη, αναπληρώτρια
υπουργός Υγείας

το ΑΕΠ . Μόλις εντός ενός έτους, δη-
λαδή από το 2023 μέχρι το 2024 , η
χρηματοδότηση στο ΕΣΥ αυξήθηκε
κατά 20%.

Παραδέχθηκε , ωστόσο, πως η
χρηματοδότηση στην Παιδεία και
την Υγεία είναι χαμηλότερη και ο λό-
γος είναι ότι ως χώρα έχουμε υψη
λότερη χρηματοδότηση στις αμυντι
κές δαπάνες. Παρ ' όλα αυτά , το πε-
δίο αλλάζει σιγά σιγά και δίνεται βα-
ρύτητα στην κοινωνική χρηματοδό
τηση .

SFEE
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Joinanevolving 2025

Ιωάννης Τσίμαρης, βουλευτής Ιωαννίνων,

Κοινοβουλευτικός υπεύθυνος Τομέα
Υγείας, ΠΑΣΟΚ – Κίνημα Αλλαγής

οι προϋπολογισμοί των νοσοκομεί
ων στη βάση ενός μακροπρόθεσμου
σχεδιασμού και σε αυτό βοηθά η

χρήση των DRGs για τον υπολογι
σμό της δαπάνης όλων των νοσοκο-
μείων. Το 2025 με την εφαρμογή των
DRGs τα νοσοκομεία θα χρηματοδο
τούνται ανάλογα με το παραγόμενο
έργο . Η εφαρμογή τους αναμένεται
στο εξής να βοηθήσει στον έλεγχο
των δαπανών.

Για το πώς πρέπει να μεταστραφεί
η δαπάνη υγείας σε επένδυση με
στόχο την καλύτερη φροντίδα για τον
ασθενή μίλησε ο γενικός διευθυντής
της Sanofi Ελλάδος, Ουγγαρίας &
Ουκρανίας. Anthony Aouad. Σύμ
φωνα με τον ίδιο , υπάρχει πολύ και
λός τομέας βιομηχανίας φαρμάκου
και εξαγωγών στην Ελλάδα , έχουμε
έξυπνους ανθρώπους και υποδο
μές. Πρέπει να εστιάσουμε στη συ
νεργασία δημόσιου και ιδιωτικού
τομέα , στην αύξηση των κλινικών
μελετών και πάνω από όλα στη στα
θεροποίηση του προϋπολογισμού .

Όπως ανέφερε, έχουν καταρτιστεί Οι εταιρείες , όπως είπε, χρειάζονται

Ο υφυπουργός ανάφερε ότι πρέ-
πει να φτιαχτεί η ροή των οικονομι-
κών στα νοσοκομεία και τα Κέντρα
Υγείας γιατί είχαν μάθει να λειτουρ-
γούν σε ένα πλαίσιο ανοργάνωτο
χωρίς προϋπολογισμούς. Το 2024.

όπως είπε, ήταν η πρώτη χρονιά
που είχαν προϋπολογισμούς το
πρώτο δεκαήμερο του έτους και εν

πίσης η πρώτη χρονιά που δεν ζήτη-
σαν έξτρα χρηματοδότηση από το υ-
πουργείο Οικονομικών στη μέση του
έτους.

ng landscape

Χρήστος Δαραμήλας, πρόεδρος της
Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Συλλόγων

Ατόμων με Διαβήτη

ένα « βιώσιμο φορολογικό σύστημα
στο μέλλον, για να ξέρουν τι μέλλει
γενέσθαι» .

Η φαρμακοβιομηχανία πρέπει να
είναι στρατηγικού ενδιαφέροντος
στην Ελλάδα όπως η Άμυνα, τόνισε
ο κ. Aouad, υπογραμμίζοντας ότι ο
τομέας της φαρμακοβιομηχανίας
και η δημόσια δαπάνη ωφελούν
στην οικονομία της Ελλάδας γιατί
συνεισφέρουν στην οικογένεια και
την κοινωνία .

Στο πώς λειτούργησε το σύστημα
Υγείας στην Ιταλία για να γίνει πιο α-
ποδοτικό αναφέρθηκε ο γενικός δι
ευθυντής της Merck SA για Ελλάδα
και Κύπρο. Fabrizio Bocchetti . Με
αρχές την αξιολόγηση του φαρμά
κου γιατην κλινική ανάγκη , την προ-
στιθέμενη αξία , συνέπεια και υψη
λότερη αποτελεσματικότητα και την
ποιότητα της κλινικής τεκμηρίωσης.

η Ιταλία κατάφερε να λανσαριστούν
156 καινοτόμα προϊόντα τα τελευταία
8 έτη . Αναφερόμενος στην Ελλάδα ,

είπε ότι αποτελεί πρόκληση η χαμη-
λή χρηματοδότηση , καθώς και τα
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Κωνσταντίνος Τούτουζας, καθηγητής
Καρδιολογίας, Εθνικό και Καποδιστριακό

Πανεπιστήμιο Αθηνών, Ελληνική
Καρδιολογική Εταιρεία

δυσανάλογα βάρη που καλείται να
πληρώσει η βιομηχανία . «Υπάρχει
ανισορροπία στις δαπάνες και ελλι
πείς έλεγχος στη συνταγογράφηση» .

τόνισε.

Η Παυλίνα Καρασιώτου , γενική
γραμματέας Δημοσιονομικής Πολι
τικής του υπουργείου Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών, στην τοπο-
θέτησή της εξήγησε ότι το ζητούμενο
είναι ένα δίκαιο και ανθεκτικό σύ

στημα και αυτό χρειάζεται ένα στα
θερό περιβάλλον. Εξήγησε επίσης
ότι θα έχουμε αύξηση του ορίου και
τά 100 εκατ. της χρηματοδοτικής δα-
πάνης κάθε χρόνο στην Υγεία , ενώ
τόνισε ότι οι συνολικές δαπάνες υ-
γείας έχουν αυξητική πορεία τα τε
λευταία χρόνια , από 11,9 δισ. το 2023
φτάσαμε στα 13 δισ . το 2025.

Ωστόσο , είπε χαρακτηριστικά: «Α-
κούω συχνά να λέγεται ότι η χρημα-
τοδότηση της Υγείας δεν είναι κό
στος, είναι επένδυση . Το δέχομαι επί
της αρχής , αλλά θέλω στοιχεία να το

δικαιολογούν αυτό , για να ξέρω τα
άμεσα αποτελέσματα αυτής της ε-

πένδυσης . Για παράδειγμα, τι κερδί
ζω σε ώρες εργασίας, στο επίπεδο
των φροντιστών, πόσο κερδίζω από
τα επιδόματα, μειώνοντας την ασθέ
νεια ή την αναπηρία κ.λπ.» .

Τέλος, ο Κυριάκος Σουλιώτης, και
θηγητής Πολιτικής Υγείας, κοσμήτο
ρας της Σχολής Κοινωνικών και
Πολιτικών Επιστημών, Πανεπιστή-
μιο Πελοποννήσου, στην τοποθέτη-
σή του σημείωσε ότι το δημοσιονο
μικό περιβάλλον έχει μεγάλες και
ξαφνικές αλλαγές και υπάρχει αβε-
βαιότητα , ωστόσο η καινοτομία καλ-
πάζει και πρέπει να δούμε πώς θα
την αποκτήσουμε . Πόσα παραπάνω
χρειαζόμαστε είναι το ερώτημα , ση
μείωσε ο καθηγητής, συμπληρώνο
ντας πως «χρειαζόμαστε δεδομένα
για να δώσουμε απάντηση . Πρέπει
να δούμε πού υπάρχει σπατάλη .

Δώσαμε τεράστια μάχη για τα δεδο-
μένα στη χώρα αλλά δεν έχουμε
πραγματικά στοιχεία» .

Η δημόσια δαπάνη είναι 20 ποσο-
στιαίες μονάδες κάτω από τις άλλες
χώρες , αλλά η δαπάνη στα νοσοκο-
μεία είναι 20 ποσοστιαίες μονάδες
παραπάνω από τις άλλες χώρες. Ε-
πίσης, έχουμε ανάγκη για ενίσχυση
της κλινικής έρευνας, η οποία θα
δώσει σημαντικά κίνητρα και οικο-
νομικά , αλλά πάει πίσω λόγω της
γραφειοκρατίας. «Νομίζω ότι πρέπει
να δοθούν παραπάνω κίνητρα στους
πολίτες για ιδιωτική ασφάλιση » , εί
πε. Κλείνοντας, χαρακτήρισε εμπρο-
σθοβαρή τη χρηματοδότηση που
ζητάνε όλοι , καθώς δεν υπάρχουν
δεδομένα και ανάλυση για το « πού ,

πώς και πόσα» .

Ο γενικός γραμματέας Στρατηγι-
κού Σχεδιασμού του υπουργείου Υ-
γείας, Άρης Αγγελής, με τη σειρά του
τόνισε ότι το υπουργείο ετοιμάζει
πλήρη χαρτογράφηση των διαθέσι-

μων δεδομένων υγείας, λέγοντας
ότι « προετοιμάζουμε το περιβάλλον
κάνοντας χαρτογράφηση με την
pwc» . Επίσης , ανέφερε το εφαρμο
στικό πλαίσιογια την πρωτογενή και
δευτερογενή χρήση δεδομένων,

που είναι σε εξέλιξη , ενώ δρομολο-
γείται η ψηφιακή υποδομή του φο-
ρέα πρόσβασης σε δεδομένα υγεί
ας, το λεγόμενο health data access
body.

Στο πλάνο του υπουργείου είναι
επίσης να θεσπίσει και να ορίσει τον
φορέα ή τους φορείς πρόσβασης
στα δεδομένα , τους κατόχους των
δεδομένων, τα μέσα για τη διευκό
λυνση των χρηστών και τους έμπι-
στους κατόχους, όπως για παρά-
δειγμα ο ΕΟΠΥΥ.

Ο Κωνσταντίνος Παπαγιάννης, γε-
νικός γραμματέας του ΣΦΕΕ, πρόε
δρος και διευθύνων σύμβουλος,
Novartis Ελλάδας, Κύπρου και Μάλ-
τας, έδωσε συγχαρητήρια στον υ-
πουργό, κ . Παπαστεργίου , λέγοντας:

«Μπράβο , έχουν γίνει σημαντικά
βήματα και υπάρχει ψηφιακή ετοι-
μότητα» , ωστόσο χρειάζεται ομογε
νοποίηση των συστημάτων και αξιο-
λόγηση της ποιότητας των δεδομέ-
νων. Το μεγάλο ζήτημα , όπως είπε,

είναι πώς μπορούμε να οδηγηθούν
με από τηνψηφιακή ετοιμότητα στην

ψηφιακή ωριμότητα, για να τα πάμε
ένα βήμα πιο πέρα για το σύστημα
υγείας και τον πολίτη . Επίσης , πώς
θα εξελιχθεί αυτή η ψηφιακή ωρι
μότητα . «Δεν είναι ανάγκη να το κά
νουμε μόνοι μας, υπάρχουν χώρες
όπως η Φινλανδία να μας δώσουν
τα φώτα τους» , σημείωσε .

Ο κ . Παπαγιάννης αναφέρθηκε
στο πώς θα καταφέρουμε να χρημα-
τοδοτήσουμε τα καινοτόμα φάρμα
κα , ειδικά όταν ξέρουμε ότι ασθένει
ες, όπως τα χρόνια νοσήματα , απορ-

ροφούν το μεγαλύτερο μέρος του
budget στηνΥγεία . Στα θετικά, όμως,

καταγράφεται, όπως είπε , ότι δεν εί
μαστε πολύ πίσω, έχουμε κάνει βή-
ματα με το πρόγραμμα «Απόστολος
Δοξιάδης» και υπάρχουν αρκετά
δεδομένα που μπορούμε να εκμε
ταλλευτούμε .

Ο Ιωάννης Πανδής, επικεφαλής
της Pfizer στη Θεσσαλονίκη και του
Κέντρου Ψηφιακής Καινοτομίας , α-
ναφερόμενος σε project που είχε
γίνει στο παρελθόν σε συνεργασία
γιατρών και ασθενών, είπε ότι διαπι
στώθηκε πως με τη συνεργασία
μπορεί να γίνει σωστή ένωση των
δεδομένων. «Ενώσαμε όσα δεδο-
μένα υπήρχαν από όλους τους φο-
ρείς, ώστε να δούμε ποιες κατηγορί-
ες φαρμάκων προσέφεραν στο σύ
στημα και αυτό είναι αποδοτικό» . Ό-
πως είπε , « η Φινλανδία και άλλες
χώρες μάς έχουν δώσει παραδείγ-
ματα πώς μπορεί να δουλέψει σω
στά η συλλογή των δεδομένων» .Αν
ναφέρθηκε επίσης στην επένδυση

της Pfizer στη Θεσσαλονίκη , λέγο-
ντας ότι είναι ισχυρή και στοχεύει
στο να χτιστεί ένα οικοσύστημα στη
χώρα μας.

Δημόσια υγεία και πρόληψη :

Πού βρισκόμαστε, πώς
προχωράμε

Η πρόληψη δεν αποτελεί απλώς
συμπληρωματική πολιτική υγείας,

θεμέλιο της προστασίας της δημόσι
ας υγείας και βασικό μηχανισμό για
τη βιωσιμότητα του Εθνικού Συστή

ματος Υγείας. Αυτό ήταν το επίκε
ντρο της συζήτησης με θέμα «Συ-
νεργατικές Προσεγγίσεις για την Α-
ντιμετώπιση των Μεγάλων Προκλή
σεωνΥγείας στην Ελλάδα» .

Η Ειρήνη Αγαπηδάκη, αναπλη-
ρώτρια υπουργός Υγείας, ανέφερε
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πως η πρόληψη έχει περάσει πλέον
στο επίκεντρο της εθνικής στρατηγι
κήςγια τηνΥγεία . «Δεν περιμένουμε
πια να αρρωστήσουμε για να δρά

σουμε. Με το πρόγραμμα "ΠΡΟ-
ΛΑΜΒΑΝΩ υιοθετήσαμε μια νέα
προσέγγιση και πάνω από 3 εκατομ
μύρια δικαιούχοι έχουν μέχρι στιγ
μής πραγματοποιήσει προληπτικές
εξετάσεις . Έχουμε σώσει πάνω από
70.000 ανθρώπους» , τόνισε .

Το επόμενο βήμα , όπως είπε, εί-
ναι η πρόληψη της νεφρικής ανε
πάρκειας , μέσω της εξέτασης κρεα
τινίνης πλάσματος, ώστε να εντοπί
ζονται εγκαίρως προβλήματα στη
νεφρική λειτουργία πριν εξελιχθούν
σε χρόνιες παθήσεις. Παράλληλα ,

τόνισε , σχεδιάζεται νέο νομοσχέδιο
για την αντιμετώπιση των χρόνιων
νοσημάτων στην κοινότητα, με έμ-
φαση στην πρόληψη, στη διαχείριση
και την παρακολούθησή τους.

«Όποια χώρα δεν ακολουθήσειτις
εξελίξεις θα υποστεί δραματικές συ
νέπειες , τόσο στους χρόνια πάσχο-
ντες όσο και στη φαρμακευτική της
πολιτική », υπογράμμισε . Αναφέρθη
κε επίσης στον Εθνικό Ηλεκτρονικό
ΦάκελοΥγείας, που θα επιτρέπει την
αυτοματοποιημένη παραγωγή μη-
τρώων ανά νόσο.

Από την πλευρά του , ο Μιχάλης
Χειμώνας , γενικός διευθυντής του
ΣΦΕΕ, αναφέρθηκε στις σημαντικές
πρωτοβουλίες που έχουν αναπτυ
χθεί για τον καρκίνο , τα σπάνια νο-
σήματα και τον διαβήτη, με τη συμ-
μετοχή των ενώσεων ασθενών και
της ιατρικής κοινότητας . Όπως τόνι-
σε, στόχος είναι η καλύτερη διαχεί
ριση και φροντίδα των ασθενών, με
έμφαση στην πρόληψη, στην έγκαι
ρη διάγνωση, στην ισότιμη πρόσβα

ση στις θεραπείες και τη βελτίωση
της ποιότηταςζωής. Για την επιτυχία
αυτής της προσπάθειας, απαιτείται
στενή συνεργασία όλων των εμπλε-
κόμενων φορέων και ουσιαστική

στήριξη από την Πολιτεία .

Ο Κωνσταντίνος Τούτουζας, και
θηγητής Καρδιολογίας, πρόεδρος
Ελληνικής Καρδιολογικής Εταιρεί
ας, επεσήμανε την ανάγκη για ένα
μακροπρόθεσμο εθνικό σχέδιο για
την αντιμετώπιση των καρδιαγγεια-
κών νοσημάτων. Ένα από τα μεγα-
λύτερα εμπόδια στη βελτίωση της
δημόσιας υγείας στη χώρα μας είναι
η έλλειψη συστηματικής καταγρα
φής στοιχείων και επιδημιολογικών
δεδομένων . «Η πρόληψη είναι διαρ-
κής ανάγκη . Γι' αυτό, χρειάζεται η
εκπόνηση και εφαρμογή ενός εθνι
κού στρατηγικού πλάνου για την Υ-
γεία που θα καλύπτει τα επόμενα
χρόνια , με συγκεκριμένους στό
χους, μετρήσιμα αποτελέσματα και
συνεργασία» .

NEXT DEAL # 563 16 ΙΟΥΛΙΟΥ 2025


	Η ΕΛΛΑΔΑ ΣΤΟ ΕΠΙΚΕΝΤΡΟ ΓΙΑ ΕΝΑ ΒΙΩΣΙΜΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΥΓΕΙΑΣ
	16/07/2025 NEXT DEAL σελ. 29
	16/07/2025 NEXT DEAL σελ. 30
	16/07/2025 NEXT DEAL σελ. 31
	16/07/2025 NEXT DEAL σελ. 32
	16/07/2025 NEXT DEAL σελ. 33


